
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 18 / 2025 26/11/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:
 

ALTAMORE Antonietta GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BADINI  CONFALONIERI
Alberica

LEVI-MONTALCINI Piera RUSPA Pietro

BALBO  DI  VINADIO
Francesca

MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BATTAGLINI Tommaso MARTINEZ Francesco VALENTINO Claudia

BENEDETTI Paolo MOSSA Tiziana

BORINI Alessandro NALLO Vittoria

BRIANZA Isabella PONZIO Mauro

GERVASONI M. Elena POGGIO Graziella

In totale con la Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti giustificati i Consiglieri CAPETTI Filiberto,  DI NARDO Antonio, FILIPPI 
Marina, STRANIERO Giovanni.
Con la partecipazione del Segretario GAMBINO Maria Giovanna.

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO:  "GIORNATA  NAZIONALE  DEGLI
ALBERI 21 NOVEMBRE".

Premesso che:

• In data 29 marzo 2012 il Senato ha approvato il DDL 2472-B “ norme per lo sviluppo degli spazi
verdi urbani,”che istituisce fra l’altro, per il 21 novembre, la Giornata Nazionale degli alberi.

• L’approvazione da parte del Senato del disegno di Legge sulla valorizzazione del verde negli
spazi urbani ha rappresentato un ottimo segnale per l’ambiente. Il DDL sopra citato viene da un
lungo percorso ragionato della Legge Rutelli 1992 sulla messa a dimora di un albero per ogni
neonato.

Preso atto che:

• Secondo la Legge n.10 del 14 gennaio 2013 tutti i Comuni che superano i 15.000 abitanti devono
provvedere  ad  individuare  aree  sul  proprio  territorio  comunale  da  destinare  a  nuova  piccola
forestazione urbana con posa di piante autoctone.

Considerato che:

• Il Decreto Legge 111/2019 (decreto clima)è stato approvato, divenendo Legge.
• All’Articolo 1 è disciplinato il programma strategico nazionale per “ il contrasto ai cambiamenti

climatici e il miglioramento della qualità dell’aria”.
• Gli  alberi  nelle  nostre  città  hanno  un  gran  valore  ecologico  ma  anche  culturale  rendendo  i

paesaggi urbani più sostenibili , più salubri e più belli. Gli alberi infatti assorbono CO2, fanno da
barriera ai rumori e rendono piacevole il paesaggio

• Impegna la presidente e i coordinatori competenti:

• ad attivare tutte le opportune azioni di concertazione , individuando fondi per organizzare una o
più iniziative di piantumazione di alberi e/o piante su aree a verde  pubblico già rivalutate o da
rivalutare, volte a sensibilizzare la cittadinanza verso la protezione salvaguardia dell’ambiente.

• Ad attivare iniziative di carattere sociale e culturale con il coinvolgimento di classi di scuole di
primo ciclo individuando i fondi per creare una “FESTA DELL’ALBERO” con cadenza annuale.

Hanno riferito,  oltre alla Presidente Savio,  i  Consiglieri  Mossa,  Valentino,  Poggio,  Gritti,  Levi-
Montalcini, Tamburini.

Pag 2 di 3



LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Brianza, Nallo,
Borini, Balbo di Vinadio e Battaglini.

PRESENTI E VOTANTI: N. 15
VOTI FAVOREVOLI: N. 15

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  la  mozione  avente  ad  oggetto:  "GIORNATA NAZIONALE DEGLI  ALBERI  21
NOVEMBRE"..
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Maria Giovanna Gambino

Pag 3 di 3


